
Esame e approvazione “Regolamento per la gestione dei rifiuti 
urbani ed assimilati del Comune di Sorso”. 
 
 

 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        
Provincia di Sassari  

COPIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 15  del 12/04/2010  
 

Oggetto:   
 
 

 
 

L’anno duemiladieci, addì dodici del mese di aprile, alle ore 18, in Sorso e nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del Consiglio 
con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in 
atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria, con l’intervento dei Sigg. 
Consiglieri, 

 P A  P A 
Morghen Giuseppe   X Pinna Luigi  X  
Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  
Peru Antonello X  Foddai Maria Antonietta  X  
Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto X  
Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  
Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 
Vacca Mauro X  Peru Marcello X  
Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  
Sanna Gian Paolo   X    
Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 
Macciocu Luigi  X   18 3 

Presenti: n. 17.  Risultano assenti n. 4 Consiglieri: Morghen, Sanna GP, Santoni,  
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza il Sig. Francesco Sechi, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, 
con la partecipazione del  Segretario Generale Dr. Antonino Puledda, coadiuvato dal Vice 
Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

VISTO l’argomento di cui al n. 3 dell’Ordine del Giorno in data odierna, come rideterminato dalla 
Civica Assemblea. 
 

PREMESSO che la materia della gestione dei rifiuti è attualmente disciplinata dal D.lgs. 03.04.2006 n. 
152 “Norme in materia ambientale” – parte IV-  e successive modifiche e integrazioni e che - l’articolo 
198 comma 2 del predetto decreto legislativo stabilisce quanto segue:  
“I comuni concorrono a disciplinare la gestione dei rifiuti urbani con appositi regolamenti che, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, efficienza, efficacia ed economicità e in coerenza con i piani 
d'ambito adottati ai sensi dell'articolo 201, comma 3, stabiliscono in particolare: 
a) le misure per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti urbani; 
b) le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani; 
c) le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati 
al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli 
stessi; 
d) le norme atte a garantire una distinta ed adeguata gestione dei rifiuti urbani pericolosi e dei rifiuti da 
esumazione ed estumulazione di cui all'articolo 184, comma 2, lettera f); 
e) le misure necessarie ad ottimizzare le forme di conferimento, raccolta e trasporto dei rifiuti primari di 
imballaggio in sinergia con altre frazioni merceologiche, fissando standard minimi da rispettare; 
f) le modalità di esecuzione della pesata dei rifiuti urbani prima di inviarli al recupero e allo 
smaltimento; 
g) l'assimilazione, per qualità e quantità, dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, secondo i 
criteri di cui all'articolo 195, comma 2, lettera e), ferme restando le definizioni di cui all'articolo 184, 
comma 2, lettere c) e d). 
 

RAVVISATA pertanto la necessità che l’Ente adotti un regolamento per la gestione dei rifiuti urbani e 
l’assimilazione, per qualità e quantità,  dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani ai fini della 
raccolta e dello smaltimento, sulla base dei criteri fissati dal D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii e nel rispetto 
dei principi di trasparenza, efficienza, efficacia ed economicità; 
 

VISTO il “Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati” per la raccolta differenziata dei 
rifiuti predisposto dal Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropriazioni, Politiche Ambientali e Protezione 
Civile, costituito da 65 articoli, depositato in atti;  
 

DATO ATTO che sul procedimento in oggetto ha espresso favorevole avviso la competente 
Commissione Consiliare Politiche Ambientali, come risulta dal relativo verbale della seduta in data  
08.04.2010; 
 

RITENUTA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare, in relazione a quanto disposto dell’ 
art. 42, comma 2, lettera a),  del d. l.vo 18 agosto 2000, n. 267;  
 

ACQUISITO il prescritto parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma,  del D. Lgs. 18/08/2000, 
n° 267 da parte del Responsabile del Settore  2°; 
 

ESAMINATO il sopra citato regolamento oggetto di trattazione costituito da n° 65 articoli; 
 
UDITO l’intervento del Sig. Presidente il quale introduce l’argomento in trattazione e incarica il 
Consigliere Dr. Frabrizio Demelas, nella sua qualità di Assessore alle Politiche Ambientali,  in ordine 
alla illustrazione della pratica alla Civica Assemblea;  
 
UDITA l’ampia e circostanziata relazione illustrativa a cura del Dr. Fabrizio Demelas ;  
 
UDITO l’intervento del Consigliere Dr. Nicola Sanna il quale evidenzia la rilevanza e la straordinarietà 
dell’argomento in discussione; il regolamento in disamina infatti “non rappresenta soltanto un 
adeguamento obbligatorio per legge ma costituisce un imprescindibile strumento per la corretta 
utilizzazione del territorio attraverso la declinazione di regole puntuali in tema di rispetto dell’ambiente 



e decoro urbano”; auspica che nel bando inerente l’affidamento del servizio di igiene urbana, di 
prossima pubblicazione, siano tenute in debito conto le approvande prescrizioni regolamentari; 
sottolinea come dette prescrizioni potrebbero restare lettera morta senza l’attivo coinvolgimento della 
azienda affidataria del servizio, senza la matura condivisione della cittadinanza, senza il rigoroso 
monitoraggio e la conseguente attività di controllo e sanzionatoria da parte dell’Ente; gradirebbe un 
ulteriore passaggio, quanto meno in Commissione, del progetto definitivo posto in gara;  
 
UDITA la replica del relatore il quale ringrazia tutte le componenti consiliari per l’attenzione riservata 
all’argomento; rimarca il lodevole impegno della competente commissione consiliare grazie al quale si è 
pervenuti a un corpus normativo di estrema importanza per la successiva gestione del servizio; “il 
regolamento è stato condiviso in tutte le sue parti a livello normativo, auspico la stessa condivisione 
nella sua applicazione da parte della cittadinanza”; esprime soddisfazione per il prezioso supporto 
assicurato dai componenti del Settore e del Servizio Ambiente; ringrazia, da ultimo, il Consigliere 
Sanna per i suggerimenti contenuti nel suo intervento ed assicura che le prescrizioni di cui al 
regolamento troveranno adeguata collocazione nelle previsioni capitolari del bando di imminente 
pubblicazione; evidenzia come proprio la carenza del presidio regolamentare in esame abbia finora 
impedito l’attivazione della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio; conclude 
affermando che se sarà necessario si provvederà ad un ulteriore perfezionamento del progetto del 
servizio anche attraverso il coinvolgimento dei rappresentanti del Consiglio Comunale;  
 

 ESPLETATE  le operazioni di voto e accertata l’espressione, per alzata di mano, della volontà  
dei 18  Sigg. Consiglieri presenti (Assenti: Morghen, Sanna GP, Santoni) 
 

CON voti favorevoli unanimi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

D E L I B E R A  
 

1. DI APPROVARE in ogni suo articolo e nel suo testo complessivo il Regolamento comunale per 
la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, costituito da 65 articoli,  allegato al presente atto per 
costituirne  parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI PRECISARE  che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale e pertanto non ha rilevanza sotto il profilo contabile, eccezion fatta delle spese 
eventualmente sostenute per la sua diffusione. 

 

3. DI DARE ATTO pertanto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, per cui non necessita di parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1,  del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

4. DI DARE ATTO che il suddetto Regolamento entrerà in vigore contestualmente alla raggiunta 
esecutività della presente deliberazione. 

 

5. DI DARE MANDATO alla Giunta Comunale, al Direttore Generale e ai Dirigenti, per quanto di 
rispettiva competenza, di provvedere a tutte le operazioni conseguenti all’attuazione della 
presente deliberazione. 

 

6. DI INCARICARE  in particolare il Responsabile del Servizio Affari Generali in ordine agli 
adempimenti consequenziali al presente deliberato:  

- il Regolamento qui approvato sia  pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi,  sia conservato nella raccolta dei Regolamenti dell’Ente, sia pubblicato sul sito 
internet comunale; 

- copia del Regolamento sarà consegnata ai responsabili dei servizi interessati; 
- della adozione del regolamento sarà data notizia e massima diffusione  con apposita informativa 

affissa nei consueti luoghi di pubblicazione utilizzati dal Comune e sul sito internet comunale. 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Francesco Sechi  

 

(Il Presidente) 
F.TO  SECHI 

Dr. Antonino Puledda  
 

(Il Segretario Generale) 
F.TO  PULEDDA 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  13 Aprile  2010  all’Albo 
Pretorio Comunale al n. 83 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: 
 

www.comune.sorso.ss.it  

    
Sorso, li 13 Aprile  2010
 

                                                       Dr. Antonino Puledda  

                                                                                       
                                                                                        (Il Segretario Generale) 

F.TO  PULEDDA 

_______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 13 Aprile  2010
 

  (art. 124, T.U.E.L.). 

Sorso, li  13 Aprile  2010
Dr. Antonino Puledda  

    

 (Il Segretario Comunale) 
F.TO  PULEDDA 

 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data __________________ decorsi 10 
giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  ________________

Dr. Antonino Puledda  

   
 

 (Il  Segretario Comunale) 
F.TO  PULEDDA 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 13 Aprile 2010       Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 
TP/aap 
 

 


